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Cuvânt înainte 

Anul 2025 a fost unul cu semnificație
aparte pentru EcoContact. Am marcat 15
ani de activitate continuă, dedicați
protecției mediului și consolidării societății
civile, iar acest moment aniversar a fost
însoțit de o recunoaștere importantă: un
premiu acordat de Delegația Uniunii
Europene în Republica Moldova, care
onorează munca și consecvența echipei
noastre. Pentru noi, această distincție
reprezintă o apreciere publică și, în același
timp, o confirmare că eforturile depuse zi
de zi au valoare și impact. 

În tot acest parcurs, am rămas un partener activ de dialog pentru autorități, comunități
locale, mass-media și organizațiile neguvernamentale, contribuind la dezvoltarea unor
politici de mediu mai solide și mai bine ancorate în realitățile din teren.

Procesul de integrare europeană a Republicii Moldova a continuat să influențeze
agenda de mediu, solicitând eforturi susținute pentru armonizarea legislației naționale
cu directivele UE și pentru dezvoltarea unor politici publice de mediu coerente și bine
fundamentate.

În 2025, ne-am continuat misiunea cu aceeași convingere care ne-a ghidat încă de la
început: protecția mediului și utilizarea responsabilă a resurselor naturale sunt investiții
în viitorul generațiilor care ne calcă pe urme. 

Dr. Iordanca-Rodica Iordanov 
Directoare executivă 

...protecția mediului și utilizarea responsabilă
a resurselor naturale sunt investiții în viitorul
generațiilor care ne calcă pe urme. 
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Dezvoltare
organizațională 

Introducere

Raportul anual este structurat pe trei direcții de intervenție, care reflectă principalele
tipuri de rezultate obținute de AO EcoContact și modul în care organizația contribuie la
protecția mediului și la dezvoltarea durabilă: 

prin activitatea Centrului de informare și consultanță Aarhus, găzduit de organizație din
2013 – monitorizarea și îmbunătățirea cadrului normativ, susținerea transpunerii
acquis-ului UE, consultanță juridică, promovarea accesului la informație, participării
publice și accesului la justiție în domeniul mediului. 

– consolidarea capacităților comunităților locale și ale administrațiilor ariilor protejate,
sprijin pentru îmbunătățirea managementului acestora și implementarea proiectelor
de infrastructură verde. 

– capacitatea AO EcoContact de a funcționa ca actor instituțional stabil, de a
coordona procese multisectoriale, de a reprezenta Republica Moldova în procese
internaționale și de a asigura continuitatea activităților de mediu.  

Legislația de mediu și implementarea Convenției de la Aarhus

Dezvoltarea durabilă

Dezvoltare organizațională 

Dezvoltarea durabilăLegislația de mediu 
și implementarea 

Convenției de la Aarhus



1.1. Elaborarea și promovarea cadrului normativ de mediu 

Activitatea în domeniul legislației de mediu s-a concentrat pe susținerea transpunerii
acquis-ului UE, elaborarea și consultarea actelor normative și a documentelor de
politici, instruirea autorităților și oferirea consultanțelor juridice de mediu gratuite.
EcoContact a participat activ în cadrul grupurilor de lucru interinstituționale și a oferit
avize la proiecte de acte normative. 

I. LEGISLAȚIA DE MEDIU ȘI IMPLEMENTAREA CONVENȚIEI DE LA AARHUS

În anul 2025, AO EcoContact a oferit suport tehnic în procesele de inițiere, elaborare și
consultare a cadrului normativ și de politici de mediu, contribuind la dezvoltarea unui
portofoliu divers de livrabile. Au fost inițiate 14 livrabile, inclusiv acte normative, foi de
parcurs, ghiduri și instrucțiuni, metodologii de calcul, planuri de management și studii,
care consolidează baza tehnică și oferă instrumentele necesare pentru intervenții
ulterioare. Totodată, au fost elaborate și finalizate 28 de livrabile, dintre care cele mai
numeroase sunt documentele de acte normative (11), alături de ghiduri și metodologii
de calcul, precum și studii, demonstrând o contribuție directă la dezvoltarea și
consolidarea cadrului de reglementare și a instrumentelor de implementare în
domeniul mediului. 

În același timp, AO EcoContact a participat activ în procesele de consultare publică,
contribuind la analiza și avizarea a circa 40 de acte normative și documente de politici.
Această implicare evidențiază un rol semnificativ în îmbunătățirea calității cadrului
normativ și în susținerea alinierii acestuia la standardele și bunele practici europene. 

Inițiate de
EcoContact 

TIP
LIVRABIL 

Elaborate și finalizate
de EcoContact 

Acte normative (legi,
HG, regulamente)

Consultate de
EcoContact 

2 

Foi de parcurs 

Ghiduri și instrucțiuni 

Metodologii de calcul 

Planuri de gestionare 

11 40 

1 – – 

6

1 

Total

Studii  

7 – 

– 

– 

– 

40 

4

2

4

28

3

1 

14
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Printre cele mai reprezentative se numără: proiectul de Lege privind accesul publicului
la informație, justiție și participare la adoptarea deciziilor de mediu, proiectul de Lege
privind protecția naturii, elaborarea proiectului hotărârii Guvernului (HG) pentru
modificarea Codului Penal nr. 985/2002 și Codului Contravențional nr. 218/2008 în
vederea transpunerii Directivei UE 2024/120.  

Intervențiile au acoperit un spectru extins de domenii de reglementare, reflectând
complexitatea procesului de armonizare legislativă și consolidare instituțională.
Expertiza oferită a vizat guvernanța resurselor de apă și gestionarea riscului la inundații,
administrarea ariilor naturale și conservarea biodiversității, reglementarea deșeurilor și
a substanțelor chimice, controlul emisiilor industriale și perfecționarea mecanismelor
de autorizare integrată de mediu.

Au fost susținute, de asemenea, instrumentele de evaluare a impactului asupra
mediului și evaluare strategică, dezvoltarea metodologiilor de calcul al prejudiciului de
mediu și al costurilor aferente autorizațiilor, precum și ajustarea cadrului normativ în
domeniul etichetei ecologice, politicilor energetice, monitorizării meteorologice și
hidrologice și reformei instituționale. Prin aceste intervenții, am contribuit la clarificarea
și îmbunătățirea cadrului normativ și la consolidarea capacității autorităților de a pune
în aplicare politicile de mediu. 

Cât privește cele mai importante proiecte de HG, acestea includ:  

Regulamentul cu privire la transmiterea,  schimbarea destinației și modificarea
hotarelor terenurilor din fond forestier;

HG cu privire la organizarea și funcționarea Agenției de Mediu;  

HG pentru aprobarea Programului național de control al poluării atmosferice; 

HG pentru aprobarea Regulamentului privind evaluarea și gestionarea
zgomotului ambiental; 

HG cu privire la modificarea hotărârii Guvernului nr. 373/2018 cu privire la Registrul
național al emisiilor și al transferului de poluanți; 

HG cu privire la organizarea și funcționarea Instituției Publice Autoritatea de
Meteorologie și Monitoring de Mediu; 

HG privind crearea IP Arii Naturale Protejate; 

HG cu privire la aprobarea Regulamentului privind Rețeaua națională de
monitoring meteorologic și hidrologic. 
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Amendamentele care
prevedeau eliminarea unor
anexe esențiale ale legii nu
au fost luate în considerare,
fiind menținute cerințele de
autorizare și control pentru
activitățile industriale cu
potențial de poluare.

Un rezultat documentat a fost examinarea amendamentelor propuse la Legea nr.
227/2022 privind emisiile industriale. EcoContact a elaborat un aviz juridic, susținut de
peste 30 de organizații neguvernamentale, transmis Comisiei parlamentare mediu,
climă și tranziție verde. Amendamentele care prevedeau eliminarea unor anexe
esențiale ale legii nu au fost susținute, fiind menținute cerințele de autorizare și control
pentru activitățile industriale cu potențial de poluare.

Un alt moment notabil vizează participarea AO EcoContact la consultarea publică a
Raportului național privind implementarea Convenției de la Aarhus pentru perioada
2021–2024, contribuind la evaluarea aplicării dreptului de acces la informație,
participare publică și acces la justiție în probleme de mediu.  

1.2. Evenimente de informare privind cadrul juridic de mediu
și consultări publice asupra actelor normative 
În completarea acestor demersuri, activitatea a fost susținută printr-un dialog
constant cu instituțiile publice și părțile interesate. Pe parcursul anului 2025 au fost
organizate 86 de evenimente și ședințe de lucru, care au inclus: 

30 de

susținut

ONG-uri

de peste

86
ședințe de consultare publică, ședințe ale platformelor locale de
mediu, reuniuni tematice cu autorități publice centrale și locale,
procese participative la nivel național și local. Aceste activități au
facilitat examinarea propunerilor normative, corelarea pozițiilor
instituționale și integrarea observațiilor formulate în cadrul proceselor
de consultare, contribuind la transparența decizională și la aplicarea
coerentă a cadrului legal de mediu. 

de evenimente și
ședințe de lucru
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EcoContact a elaborat
un aviz juridic

https://aarhusclearinghouse.unece.org/sites/default/files/2025-06/Implementation%20Report.pdf


Grupul de lucru pe capitolul 27, dedicat mediului și schimbărilor
climatice (screening acquis pentru Ministerul Mediului) 

1.3. Activitatea în cadrul grupurilor de lucru
interinstituționale și comisii interguvernamentale 

Grupul de lucru pe capitolul 13 „Pescuit” (screening acquis pentru
Ministerul Mediului) 

Grupul de lucru pe capitolul 25 „Știință și cercetare” (screening
acquis pentru Ministerul Mediului) 

Grupul de lucru pe capitolul 14 „Transport” 

Grupul de lucru pe capitolul 22 „Politica regională și
instrumentele structurale” 

Grupul experților pentru gestionarea apelor râului Prut pentru
Moldova - România - Ucraina/Comisia privind utilizarea stabilă şi
protecția bazinului fluviului Nistru 

Grupul de lucru pentru implementarea Convenției Aarhus 

Grupul de lucru privind elaborarea Legii privind participarea
publică în procesul decizional 

Comitetul Districtului Hidrografic Dunăre-Prut și Marea Neagră 

Comitetul sub-bazinului Frumoasa-Crihana 

Pe dimensiunea integrării europene, echipa s-a implicat în Grupurile de lucru pe
capitolele 27, 13, 25, contribuind la elaborarea analizelor de tip gap analysis pentru
transpunerea directivelor privind emisiile industriale și managementul calității
aerului, precum și la pregătirea notelor de fundamentare juridică pentru corelarea
legislației pescuitului cu cerințele de conservare a habitatelor acvatice. A fost evaluată
și capacitatea instituțională de implementare a legislației privind substanțele chimice.
S-a contribuit la accelerarea procesului de screening prin furnizarea de expertiză
juridică gata de utilizat de către Ministerul Mediului. Reducerea riscului de
neconformitate în procesul de aderare prin identificarea timpurie a barierelor
legislative. 6



Echipa EcoContact a facilitat 4 reuniuni tehnice ale grupurilor de experți pentru
actualizarea Planului de Management al Districtului Bazinului Hidrografic Dunăre-Prut și
Marea Neagră. Au fost coordonate activitățile Comitetului de sub-bazinului Frumoasa-
Crihana. Contribuția la elaborarea Planului integrat de gestiune a bazinului hidrografic
Prut pentru trei state Moldova-România și Ucraina. EcoContact a participat la lucrările
Comisiei privind utilizarea stabilă şi protecția bazinului fluviului Nistru. Acțiunile realizate
au avut impact asupra îmbunătățirii protecției resurselor de apă prin planificare
bazată pe date științifice, consolidarea încrederii între statele riverane (Moldova,
România, Ucraina), și Moldova - Ucraina prin dialog structurat și transparent. 

În 2025, EcoContact a participat în cadrul grupurilor de lucru pe capitolele 14 și 22,
contribuind la integrarea cerințelor de mediu în planificarea transporturilor la nivel
național, inclusiv evaluările de impact, schimbările climatice și raportarea emisiilor în
sectoarele maritim și aviatic. Au fost oferite consultanțe autorităților publice pe teme
de schimbări climatice, emisii industriale, mobilitate și evaluarea proiectelor
investiționale conform principiului „do no significant harm” (DNSH). 

1.4. Consolidarea capacităților instituționale și profesionale
pentru aplicarea legislației de mediu 

În continuarea activităților de suport normativ și consultativ, EcoContact a acordat o
atenție prioritară consolidării capacităților instituționale, cu accent pe aplicarea
legislației de mediu. În anul 2025 au fost organizate activități de instruire pentru

4 reuniuni tehnice ale grupurilor de experți pentru
actualizarea Planului de Management al Districtului
Bazinului Hidrografic Dunăre-Prut și Marea Neagră

autorități publice, 
instituții naționale și 
actori din sistemul de justiție,

orientate spre clarificarea responsabilităților legale, uniformizarea practicilor
administrative și integrarea dimensiunii de mediu în procesele decizionale. 

          de funcționari publici, responsabili de procese de emitere a actelor
permisive de mediu și de efectuarea controlului în domeniul protecției
mediului, au fost instruiți în aplicarea Legii nr. 86/2014 privind
evaluarea impactului asupra mediului. 

30

7

Managementul apelor și cooperare transfrontalieră (Nistru, Prut, Dunăre). 



Un segment distinct l-au constituit instruirile pentru sistemul de
justiție, organizate în cooperare cu Institutul Național al Justiției.

La nivel național, EcoContact a oferit suport specializat Oficiului Avocatului Poporului,
prin organizarea a 7 sesiuni tematice de instruire, cu participarea a 20 de angajați, și
prin elaborarea unui studiu dedicat dreptului la un mediu sănătos, contribuind la
integrarea acestui drept în analiza cazurilor și în activitatea curentă a instituției. 

7 sesiuni
tematice

studiu dedicat dreptului
la un mediu sănătos1
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În primăvara anului 2025 au fost desfășurate 3 sesiuni tematice,
cu participarea a 58 de judecători și procurori și implicarea a 14
experți, iar în toamnă alte 3 sesiuni tematice au reunit 60 de
judecători și procurori, fiind implicați 17 formatori din șase instituții.



formatori 

Componenta de formare profesională a fost completată de ediția a patra a Școlii
academice a educației de mediu pentru tineri juriști, care a reunit 48 de participanți,
14 formatori, a abordat 16 tematici și a inclus 3 vizite de documentare, contribuind la
dezvoltarea competențelor juridice în domeniul protecției mediului.

La nivel local, instruirile destinate autorităților
publice locale au fost desfășurate în cadrul
platformelor locale de mediu și al ședințelor
tematice, cu participarea a peste 200 de
beneficiari, vizând gestionarea deșeurilor,
protecția resurselor naturale, administrarea
ariilor naturale protejate și organizarea
consultărilor publice. 

25
de organizații neguvernamentale au
participat la o instruire dedicată litigiilor
strategice de mediu
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De asemenea, 25 de organizații neguvernamentale din întreaga țară au participat la o
instruire dedicată litigiilor strategice de mediu, organizată înainte de lansarea
apelului de propuneri din cadrul Programului de granturi mici (PGM), cu scopul de a
consolida capacitatea societății civile de a utiliza mecanismele juridice pentru
protecția mediului. 

participanţi 4814

3
vizite de
documentare

16
tematici în domeniul
justiției de mediu
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1.5. Centrul de Informare și Consultanță de Mediu Aarhus  

Centrul a contribuit la consolidarea societății civile prin acordarea de suport juridic
pentru elaborarea setului de acte necesare înființării unei organizații orientate spre
protecția animalelor fără stăpân, asistența vizând pregătirea documentelor relevante
și clarificarea etapelor procedurale aferente constituirii și funcționării organizației, în
conformitate cu Legea nr. 86/2020 privind organizațiile necomerciale.  

În anul 2025, Centrul Aarhus (creat în anul 2013) și-a concentrat activitatea
pe următoarele patru direcții prioritare:  

Centrul a oferit suport juridic beneficiarilor prin consultanță și asistență în formularea
demersurilor către autoritățile competente, în vederea protecției dreptului la un mediu
sănătos și remedierii situațiilor de încălcare a legislației de mediu. Au fost acordate 10
consultații juridice și elaborate 5 demersuri către Inspectoratul pentru Protecția
Mediului și Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, prin care a solicitat
constatarea, sancționarea și, după caz, stoparea încălcărilor depistate, precum și
prevenirea repetării acestora. 
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asistență juridică, intervenții instituționale și protecțiaasistență juridică, intervenții instituționale și protecția
drepturilor instituționale;drepturilor instituționale;  
asistență juridică, intervenții instituționale și protecția
drepturilor instituționale; 

mobilizarea publicului și consolidarea participării civice înmobilizarea publicului și consolidarea participării civice în
procesul decizional de mediu;procesul decizional de mediu;
mobilizarea publicului și consolidarea participării civice în
procesul decizional de mediu;

îmbunătățirea accesului la informațiile de mediu și consolidareaîmbunătățirea accesului la informațiile de mediu și consolidarea
politicilor publice și a cadrului normativ de mediu.politicilor publice și a cadrului normativ de mediu.  
îmbunătățirea accesului la informațiile de mediu și consolidarea
politicilor publice și a cadrului normativ de mediu. 

educație, cooperare și schimb de bune practici pentrueducație, cooperare și schimb de bune practici pentru
guvernanța de mediu;guvernanța de mediu;    
educație, cooperare și schimb de bune practici pentru
guvernanța de mediu;  

De asemenea, Centrul a acordat suport de expertiză Ministerului Mediului în elaborarea
proiectului de Lege privind accesul la informație, justiție și participarea publicului la
adoptarea deciziilor de mediu, proiect care transpune Directiva 2003/4/CE, Directiva
2003/35/CE și Regulamentul (CE) nr. 1367/2006, fiind supus consultărilor publice la 11
noiembrie 2025; Centrul a contribuit prin suport în prezentarea proiectului și prin
incorporarea recomandărilor și comentariilor pentru asigurarea coerenței cu principiile
Convenției de la Aarhus și consolidarea garanțiilor procedurale pentru public. 



Componenta de dialog, instruire și cooperare a inclus facilitarea atelierului de discuții
„Convenția Aarhus și justiție verde” în cadrul Forumului ONG-urilor de mediu (ediția
2025), orientat spre schimbul de perspective privind aplicarea efectivă a drepturilor
procedurale de mediu și rolul accesului la justiție în prevenirea și remedierea
încălcărilor. În același timp, Centrul a participat la întâlnirea anuală a Centrelor Aarhus
și la un side event dedicat temei „Contribuția Centrelor Aarhus la progresul
implementării Convenției”, organizat în cadrul Întâlnirii Părților (MoP) la Convenția de la
Aarhus, desfășurată la Geneva, în perioada 17–21 noiembrie 2025, consolidând
schimbul de bune practici și cooperarea în rețeaua centrelor.

În anul 2025, EcoContact a contribuit la modernizarea cadrului legislativ privind
participarea publică, prin realizarea expertizei juridice și coordonarea grupului de lucru
pentru elaborarea noii Legi privind accesul la informația de mediu și participarea
publică în procesul decizional. EcoContact a asigurat alinierea proiectului cu
standardele internaționale, introducând mecanisme obligatorii de notificare timpurie,
aspectele specifice privind accesul la informația de mediu, crearea unui mecanism
legal previzibil care previne „consultările formale”. Impactul direct constă în obligarea
autorităților de a colecta și analiza opiniile cetățenilor înainte ca decizia finală să fie
luată, nu doar ca o bifă administrativă. 

Un instrument suplimentar, prin care Centrul Aarhus acordă
asistență juridică este butonul dedicat, integrat pe pagina web
a Centrului, prin intermediul căruia orice persoană interesată
poate transmite o solicitare și programa o consultație juridică. 
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Conceptul elaborat va facilita
accesul imediat al cetățenilor
la date tehnice complexe prin
formate ușor de înțeles.

EcoContact a participat la asigurarea procesului de digitalizare a informației de mediu
(Pilonul I) prin facilitarea dialogului interinstituțional în cadrul Grupului de lucru pe
Capitolul 27 pentru crearea unui registru unic de date deschise privind ariile protejate și
biodiversitatea. Conceptul elaborat va facilita accesul imediat al cetățenilor la date
tehnice complexe prin formate ușor de înțeles. Aceasta ar reduce timpul de răspuns la
solicitările de informații de mediu de la 15 zile la acces instantaneu online pentru
indicatorii monitorizați. 

Consolidarea capacității sistemului judiciar (Pilonul III) a fost una dintre prioritățile
EcoContact; printre măsurile realizate se numără organizarea ediției 2025 a Școlii
Academice pentru Tineri Juriști, axată pe cazuistica Curții Europene a Drepturilor
Omului (CEDO) în raport cu dreptul la un mediu sănătos. Altă acțiune fiind formarea
unei noi generații de procurori și magistrați capabili să aplice direct prevederile
Convenției Aarhus în instanțele naționale. Impactul pe termen lung este creșterea
calității actului de justiție în litigiile de mediu și reducerea barierelor pentru justițiabili. 

În contextul implementării pilonilor Convenției
Aarhus, EcoContact a continuat să promoveze
guvernanța bazinală și participarea locală, prin
suportul tehnic oferit Comitetelor Districtelor
Hidrografice (Dunăre-Prut și Marea Neagră) pentru
organizarea consultărilor publice privind Planurile de
Management ale Bazinelor. 
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15
instantaneu online

...de la zile

la acces

Acțiunile realizate au contribuit la descentralizarea procesului decizional în domeniul
mediului. Locuitorii din sub-bazine (de exemplu, Frumoasa-Crihana) au putut influența
direct prioritățile de investiții în infrastructura de apă, astfel încât nevoile comunităților
locale să fie reflectate în politicile naționale.



Aceste acțiuni au contribuit la menținerea unei presiuni constructive asupra
autorităților pentru remedierea deficiențelor identificate la nivel internațional și la
respectarea angajamentelor asumate de Republica Moldova în procesul de aderare la
Uniunea Europeană. 

În cadrul implementării Convenției Aarhus, EcoContact a monitorizat aplicarea
acesteia la nivel guvernamental și a elaborat un raport alternativ privind
implementarea recomandărilor Comitetului de Conformitate pentru Republica
Moldova. 

INDICATOR

Consultații juridice acordate 
10

Demersuri către Inspectoratul pentru Protecția Mediului
și Agenția națională pentru siguranța alimentelor 

Suport pentru înființarea unei organizații
(protecția animalelor fără stăpân) 

Atelier „Convenția Aarhus și justiție verde”
(Forumul ONG-urilor de mediu, 21.03.2025) 

Suport în elaborarea proiectului de lege privind
accesul la informație, justiție și participarea la
adoptarea deciziilor de mediu  

5

Suport acordat 

1 

Suport acordat 

Membru în grupul de lucru privind
participarea publică în procesul decizional 

Consultări publice asupra proiectului de lege privind
accesul la informație, justiție și participarea la
adoptarea deciziilor de mediu (11.11.2025) 

Participare la întâlnirea anuală a Centrelor Aarhus

Participare la side event în contextul MoP
(Geneva, 17–21.11.2025) 

Declarații semnate în cadrul platformelor de cooperare  

REALIZARE 

Campanii de informare și educare de mediu  

Intervenții la TV& Radio  

Instrument digital de solicitare a consultațiilor juridice
(buton pe pagina web)  
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4 ședințe de lucru 

Contribuție asigurată 

1 

1 

3 declarații semnate  

40 de articole tematice  

25 de intervenții

Operațional și utilizat în
preluarea solicitărilor  



2.1 Consolidarea managementului ariilor protejate și implicarea
comunităților locale în utilizarea durabilă a resurselor 
În anul 2025, EcoContact a implementat intervenții în ariile naturale protejate și
comunitățile aferente, cu scopul îmbunătățirii administrării acestora prin dezvoltare
instituțională, consolidarea capacităților și restaurarea habitatelor. Acțiunile au vizat
ameliorarea condițiilor de mediu la nivel local, utilizarea responsabilă a resurselor și
implicarea autorităților publice locale și a comunităților în gestionarea durabilă a
acestor teritorii. 

II. DEZVOLTAREA DURABILĂ 

În satul Talmaza, raionul Ștefan Vodă, a fost creată o zonă verde multifuncțională de
care beneficiază aproximativ 400 de persoane.  
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La nivel comunitar, au fost realizate lucrări de amenajare și reabilitare a unor spații și
infrastructuri cu rol funcțional și social.  

În satul Neculăieuca, raionul Orhei, au fost efectuate lucrări de restaurare și
amenajare a Fântânii Pelerinului de la Mănăstirea Hirova, contribuind atât la
îmbunătățirea accesului la această sursă de apă pentru circa 1 300 de locuitori, cât
și la valorificarea unui element cu semnificație istorică și spirituală pentru
comunitate.  

În satul Tudora, raionul Ștefan Vodă, a fost restaurată o fântână istorică acoperită
cu lemn, de care beneficiază aproximativ 600 de locuitori. 

Acțiuni complementare au vizat creșterea rezilienței comunităților și îmbunătățirea
serviciilor de mediu. În comuna Donici, raionul Orhei, au fost îngrădite rezervoarele de
apă și îmbunătățit sistemul de gestionare a deșeurilor, prin distribuirea a 366 de
containere și organizarea accesului controlat la platformele de colectare. Măsurile au
contribuit la o organizare mai eficientă a colectării deșeurilor pentru 1 670 de locuitori și
11 instituții publice locale, facilitând accesul la servicii de salubrizare. 



La nivel instituțional, EcoContact a contribuit la consolidarea administrării ariilor
protejate prin elaborarea unui Cadru de competențe pentru autoritățile responsabile
de gestionarea acestora și a unui Ghid pentru elaborarea planurilor de management în
contextul schimbărilor climatice, documente transmise Ministerului Mediului. 

În cadrul Programului UE pentru Mediu, Aria de rezultat 4: Servicii ecosistemice și
mijloace de trai, susținut financiar de Banca Mondială, este implementat proiectul de
servicii de consultanță pentru consolidarea finanțării strategice a sectoarelor forestier
și de management al resurselor naturale din Armenia, Georgia, Moldova și Ucraina,
realizat de Unique Land Use din Germania, în parteneriat cu EcoContact. 
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În același timp, a fost procurată, instalată și
transmisă Rezervației Natural-Culturale „Orheiul
Vechi” o stație meteorologică automată de tip
mini AWS, complet echipată cu datalogger,
senzori și software, destinată monitorizării
indicatorilor de mediu (temperatură, precipitații,
umiditate, viteza vântului) și generării de date
relevante pentru managementul ariei protejate și
pentru desfășurarea activităților de cercetare. 

Activitățile au inclus analiza modelului financiar și bugetar actual al sectorului forestier,
examinarea cadrului normativ relevant, identificarea instrumentelor de finanțare
sustenabilă, evaluarea riscurilor și beneficiilor reformei, precum și formularea de
recomandări pentru dezvoltarea unor sisteme compensatorii eficiente, inclusiv prin
măsuri monetare și non-monetare. Prima versiune a raportului a fost transmisă
donatorului la 22 decembrie 2025.  

Pentru Republica Moldova, proiectul vizează elaborarea unui
raport analitic privind identificarea modelului economic optim
pentru tranziția Agenției Moldsilva de la mecanismul actual de

autofinanțare la un sistem de finanțare durabilă, precum și
acordarea de suport analitic pentru dezvoltarea unor

recomandări privind mecanismele de compensare a pierderii
biodiversității, aliniate la practicile Uniunii Europene. 



În total, în implementarea activităților din anul 2025 au fost
implicate 6 organizații ale societății civile, aflate la diferite
niveluri de experiență, care au realizat intervenții locale
integrate în domeniul protecției mediului, gestionării
deșeurilor, educației ecologice și mobilizării comunitare. 

În anul 2025, EcoContact a continuat implementarea Programului de granturi mici
pentru organizațiile societății civile „Cetățeni activi pentru protecția mediului și justiție
verde”, prin derularea apelului lansat în anul 2024 și inițierea unei noi runde în anul
2025. Programul a fost implementat în paralel prin mai multe cicluri aflate în diferite
etape: PGM 2 (2023–2025), PGM 3 (inițiat în 2024, continuat în 2025) și PGM 4 (inițiat în
2025, continuă în 2026). Această abordare a asigurat continuitatea intervențiilor locale,
iar rezultatele sunt prezentate agregat la nivelul întregului program. 

Apelul activ în perioada de raportare a vizat prioritar patru raioane: Anenii Noi, Rîșcani,
Edineț și Călărași, iar proiectele aflate în derulare au generat rezultate și în alte
comunități partenere implicate în etapele anterioare ale programului. Activitățile au
fost desfășurate în localități rurale și urbane cu profil socio-economic diferit: Telița și
Ruseni (r. Anenii Noi), Braniște (r. Edineț), Sălcuța și Zaim (r. Căușeni), Pohrebea și Pîrîta,
precum și în municipiul Hîncești. 

În anul 2025, activitățile realizate în cadrul Programului de Granturi Mici au înregistrat
un număr de 443 beneficiari direcți în comunitățile Telița (r. Anenii Noi), Ruseni (r.
Anenii Noi) și Braniște (r. Edineț), dintre care 285 femei și 158 bărbați, precum și
beneficiari indirecți, reprezentând întreaga populație a comunităților vizate și instituțiile
publice locale implicate în implementare.
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Suplimentar, prin proiectele contractate în ciclurile
anterioare ale programului și aflate în implementare
pe parcursul anului 2025, au fost implicați 526 de
beneficiari în activități educaționale, sesiuni de
informare și ateliere de conștientizare, dintre care
209 bărbați și 317 femei. 

2.2 Programul de granturi pentru ONG-uri 

Beneficiari

443
beneficiari direcți 526

de beneficiari implicaţi în
activități educaționale,
sesiuni de informare și
ateliere de conștientizare



La nivel comunitar, programul a produs rezultate în îmbunătățirea infrastructurii verzi și
a serviciilor de mediu: 

Componenta juridică a programului a urmărit consolidarea cadrului de cooperare și
integrarea dimensiunii de mediu în procesele administrative locale: 
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Intervențiile au contribuit la formarea de competențe practice în rândul populației, la
adoptarea unor comportamente de reducere, reutilizare și valorificare a deșeurilor
biodegradabile, precum și la implicarea grupurilor vulnerabile în activități comunitare.
O parte dintre gospodăriile beneficiare au participat direct la testarea soluțiilor de
compostare și colectare separată, facilitând replicarea acestora la nivel local. 

a fost elaborat și aprobat un regulament local privinda fost elaborat și aprobat un regulament local privind
înființarea și gestionarea spațiilor verzi comunitare;înființarea și gestionarea spațiilor verzi comunitare;  
a fost elaborat și aprobat un regulament local privind
înființarea și gestionarea spațiilor verzi comunitare; 

Programul de granturi a facilitat testarea unor soluții locale cu caracter demonstrativ,
transferul de cunoștințe către comunități și consolidarea parteneriatului dintre
societatea civilă și autoritățile publice locale, contribuind la dezvoltarea unor modele
replicabile de gestionare durabilă a resurselor și de implicare civică în protecția
mediului. 

a fost amenajat un spațiu public verde multifuncțional, inclusiv o grădină
publică cu rol educativ și demonstrativ, dotată cu zone de recreere și
elemente de mobilier urban. 

au fost realizate plantări etapizate cu arbori, arbuști, pomi fructiferi și soiuri locale,
contribuind la diversificarea vegetației și la implicarea voluntară a locuitorilor;

au fost instalate platforme demonstrative și echipamente pentru compostare,
însoțite de instruiri practice pentru gospodării;

a fost inițiată colectarea separată a deșeurilor, inclusiv prin distribuirea de
containere individuale și amplasarea punctelor pentru deșeuri electronice; 

au fost organizate instruiri și seminare comunitare privind gestionarea deșeurilor,
protecția resurselor de apă și dezvoltarea locală responsabilă;

a fost reabilitat un izvor și au fost curățate și amenajate 9 fântâni publice,
fiind realizate și analize de laborator ale calității apei;

au fost create spații locale de informare și au fost desfășurate campanii privind
practicile ecologice și rolul comunității în protecția mediului; 

a fost procurat și instalat un sistem de irigare din apă pluvială. 

au fost constituite grupuri de lucru și mecanisme de coordonareau fost constituite grupuri de lucru și mecanisme de coordonare
între organizații, autorități publice locale și instituții de specialitate;între organizații, autorități publice locale și instituții de specialitate;
au fost constituite grupuri de lucru și mecanisme de coordonare
între organizații, autorități publice locale și instituții de specialitate;

au fost semnate acorduri de colaborare interinstituționalăau fost semnate acorduri de colaborare interinstituțională
pentru implementarea acțiunilor de mediu și sănătate publică;pentru implementarea acțiunilor de mediu și sănătate publică;  
au fost semnate acorduri de colaborare interinstituțională
pentru implementarea acțiunilor de mediu și sănătate publică; 

autoritățile locale au fost implicate în planificarea, aplicarea șiautoritățile locale au fost implicate în planificarea, aplicarea și
monitorizarea măsurilor adoptate.monitorizarea măsurilor adoptate.  
autoritățile locale au fost implicate în planificarea, aplicarea și
monitorizarea măsurilor adoptate. 



În anul 2025, prin facilitarea Platformelor Locale de Mediu, AO EcoContact a contribuit la
dezvoltarea cadrului normativ local de protecție a mediului și la consolidarea
cooperării dintre autoritățile publice și comunități pentru aplicarea legislației de mediu
la nivel teritorial.  

Pe parcursul anului, mecanismul platformelor a fost extins
de la 7 la 11 raioane (unitate administrativă nivel II), 
prin includerea a patru raioane noi, ceea ce a permis
acoperirea unui număr mai mare de autorități locale
confruntate cu dificultăți în aplicarea normelor de protecție
a mediului, platformele fiind operaționale în Cahul, Ștefan
Vodă, Căușeni, Ialoveni, Bălți, Hâncești, Fălești, precum și în
raioanele nou incluse: Râșcani, Edineți, Călărași și Anenii Noi. 
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Anenii Noi

Edineț

Bălți

Rîșcani

Cahul

Călărași 

Fălești

Hîncești

Ialoveni

Ștefan Vodă

2.4 Guvernanța locală și implicarea comunităților - Platforme
locale de Mediu 

EcoContact a lansat a doua rundă a Programului de Granturi Mici pentru mass-media
„Jurnalism comunitar pentru un mediu sănătos și Justiție verde”, inițiativă care
urmărește consolidarea rolului presei în informarea și implicarea publicului cu privire la
problemele și soluțiile legate de protecția mediului, precum și încurajarea jurnaliștilor
să acorde o atenție sporită temelor de mediu în activitatea editorială. În cadrul
programului au fost selectate patru instituții media beneficiare, care au planificat
realizarea a circa 60 de materiale jurnalistice dedicate mediului, incluzând opt
investigații ce constituie componenta principală a intervenției. Programul a fost lansat
în anul 2025, iar elaborarea și difuzarea materialelor va continua și în anul 2026. 

2.3 Programul de granturi pentru mass-media 

investigaţii
8

60
de materiale jurnalistice
dedicate mediului

11raioane
platforme
locale de mediu

7...de la 

la



Runda II, desfășurată în octombrie – noiembrie 2025, a avut caracter practic și a
urmărit aplicarea instrumentelor dezvoltate, inclusiv utilizarea modelelor de acte
administrative și clarificarea competențelor între autoritățile locale și instituțiile de
control. Cea de-a doua rundă a reunit 119 participanți (49 femei și 70 bărbați). 

18 şedinţe ale
platformelor

În total au fost organizate 18 ședințe ale platformelor în
cele 11 UTA nivel II, cu participarea a 212 reprezentanți
ai autorităților publice și instituțiilor relevante. 

Activitatea platformelor s-a desfășurat în două runde de lucru, cu obiective
complementare. 

Ca rezultat direct al activităților desfășurate în cadrul platformelor, autoritățile
locale participante au elaborat/adaptat și aprobat 142 de acte normative locale
de mediu, în 75 de localități (UTA nivel I). 
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Runda I, organizată în perioada februarie – aprilie 2025, a avut rol de analiză a situației
existente. Au fost evaluate reglementările locale, identificate domeniile fără
instrumente juridice aplicabile și documentate probleme recurente din teritoriu,
precum depozitările neautorizate de deșeuri, administrarea defectuoasă a lacurilor sau
dificultățile de constatare a contravențiilor. Prima rundă a ședințelor platformelor a
reunit 93 participanți, dintre care 43 femei și 50 bărbați din 7 raioane (Cahul, Ștefan
Vodă, Căușeni, Ialoveni, Bălți, Hîncești și Fălești). 

participanţi 49 70femei bărbați

93
participanți
Cahul, Ștefan Vodă,
Căușeni, Ialoveni, Bălți,
Hîncești și Fălești

119



Adoptarea acestor acte a oferit autorităților locale baza juridică
necesară pentru intervenții administrative și aplicarea

sancțiunilor în cazurile de încălcare a normelor de mediu. 

Aceste reglementări au vizat domenii diverse pentru administrarea mediului la nivel
comunitar, inclusiv: 

Prin intermediul Platformelor Locale de Mediu, în anul 2025 au fost înregistrate și
analizate solicitările și cazurile semnalate de cetățeni și autorități din teritoriu. Au fost
recepționate și examinate 77 de cereri de acces la informație, formulate către diferite
instituții, în funcție de problematica de mediu sesizată. Reprezentanții platformelor au
participat la consultări publice organizate la nivel local, pe diverse subiecte de mediu,
contribuind cu opinii și clarificări în procesele decizionale. Totodată, au fost identificate
8 cazuri de încălcare a legislației de mediu, pentru care au fost înaintate demersuri
către autoritățile competente, iar o consultație juridică a fost acordată în cazul unei
ferme clandestine amplasate pe malul unui lac din raionul Hîncești. 
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Regulamentul privind gestionarea fântânilor și izvoarelor 
Regulament privind organizarea și desfășurarea activității apicole 
Regulament privind procedura de informare și consultare a publicului interesat în
procesul de evaluare strategică de mediu a documentelor de politici și planificare la
nivel local 
Regulament privind folosința și protecția obiectelor regnului vegetal. 

Suport juridic 

77de cereri 

cazuri de încălcare a
legislației de mediu

8

Au fost
recepționate
și examinate

de acces la informație au fost
identificate



...au fost organizate           ședințe tehnice de lucru,

cu participarea a                de reprezentanți ai

primăriilor, specialiștilor din domeniul gospodăriei

comunale și mediului, precum și ai societății civile

Altă activitate desfășurată în cadrul Platformelor Locale de Mediu a vizat consultarea și
instruirea autorităților publice locale pentru elaborarea regulamentelor privind spațiile
verzi și aplicarea prevederilor Codului contravențional în domeniul protecției mediului. 

În perioada ianuarie–februarie 2025, în cadrul Platformelor Locale de Mediu din Ialoveni,
Hîncești, Fălești, Căușeni, Ștefan Vodă și Cahul au fost organizate 6 ședințe tehnice de
lucru, cu participarea a 50 de reprezentanți ai primăriilor, specialiștilor din domeniul
gospodăriei comunale și mediului, precum și ai societății civile, pentru elaborarea
regulamentelor locale de administrare și protecție a spațiilor verzi. În cadrul acestora a
fost analizată situația existentă și au fost definite proceduri privind tipologia spațiilor
verzi, responsabilitățile autorităților locale, autorizarea intervențiilor asupra arborilor,
evidența fondului vegetal și măsurile de prevenire a acțiunilor neautorizate, în vederea
pregătirii proiectelor de decizie supuse consultărilor publice și aprobării consiliilor
locale. 

În perioada octombrie–noiembrie 2025, au fost desfășurate ateliere juridico-
administrative dedicate aplicării prevederilor Codului contravențional în domeniul
protecției mediului. Atelierele au avut un format practic, care a urmărit etapele
complete ale procedurii contravenționale, de la sesizare până la emiterea hotărârii,
utilizând modele standardizate și instrumente metodologice.
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Evenimentele au reunit 239 participanți, dintre care
80 bărbați și 159 femei din 233 localități, asigurând o
acoperire teritorială extinsă a instruirilor destinate
autorităților publice locale. 

Consultarea și capacitarea autorităților publice locale 

6
50

Instruirea autorităților locale în aplicarea Codului contravențional 

239
participanți din 233

localităţi



Forumul, desfășurat la 21 martie 2025 în Chișinău, a reunit peste 150 de participanți,
reprezentând organizații de mediu, autorități publice centrale și locale, mediul
academic, parteneri de dezvoltare și sectorul privat. 
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În anul 2025, EcoContact a contribuit la consolidarea capacităților instituționale ale
autorităților relevante și ale sectorului asociativ de mediu, prin implementarea mai
multor inițiative. Printre acestea se remarcă organizarea și facilitarea Forumului ONG-
urilor de Mediu „Gândim sustenabil, acționăm responsabil”, platformă națională de
dialog, cooperare și schimb de expertiză în domeniul protecției mediului. 

Dezvoltarea cadrului de reglementare locală  
142 acte normative locale de mediu elaborate/adaptate și aprobate 
în 75 localități (UTA nivel I) 

extindere de la 7 la 11 raioane 
18 ședințe organizate 
212 participanți implicați 

6 ședințe tehnice organizate  
239 participanți instruiți  
acoperire în 233 localități 

Extinderea Platformelor Locale de Mediu

Consolidarea capacităților locale  

Rezultate cheie: 

Suport juridic și implicare civică  
77 cereri de acces la informație analizate  
8 cazuri de încălcare a legislației de mediu identificate și înaintate. 

2.5 Consolidarea capacităților instituționale 

150
de participanți



Agenda Forumului a inclus două panele de discuții și 7 ateliere tematice, cu 40 de
vorbitori, care au abordat domenii prioritare pentru tranziția verde și parcursul
european al Republicii Moldova: managementul integrat al resurselor de apă, tranziția
energetică, împădurirea sustenabilă, adaptarea la schimbările climatice, conservarea
biodiversității și a ariilor protejate, rolul mass-mediei în guvernanța de mediu, precum
și implementarea Convenției de la Aarhus și justiția verde. 

Prin aceste sesiuni, Forumul a facilitat transferul de cunoștințe, schimbul de bune
practici și dialogul direct între ONG-uri, instituții publice și parteneri internaționali,
contribuind la creșterea capacității actorilor implicați de a participa informat la
elaborarea și implementarea politicilor de mediu. 
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Forumul a contribuit la formularea unui set de recomandări strategice – Rezoluția -
orientate spre consolidarea dialogului instituțional, sprijinirea formării profesionale
continue și crearea unor mecanisme sustenabile de cooperare între ONG-uri, autorități
și donatori. 

7 ateliere
tematice

de vorbitori40

2 paneluri

https://cms.ecocontact.md/uploads/ecocontact/originals/94e6f11b-0f3a-49e7-be9f-325212a6afef.pdf


În anul 2025, EcoContact a contribuit la îmbunătățirea
managementului ariilor protejate din Republica Moldova prin

organizarea unor sesiuni de prezentare și consultare a instrumentelor
practice destinate autorităților și instituțiilor responsabile. Activitățile
au reunit 20 de reprezentanți ai autorităților publice, administratori

de arii protejate și specialiști în conservarea naturii. 

EcoContact a participat la procese de consolidare a capacităților în domeniul ariilor
protejate, inclusiv în cadrul proiectului UE LIFE RENATA, prin instruiri tematice, consultări
și documente de lucru privind alinierea practicilor naționale la standardele europene
de conservare a biodiversității. Evenimentele au reunit peste 50 de reprezentanți ai
ministerelor, organizațiilor neguvernamentale, instituțiilor de cercetare și agențiilor
tehnice.  

În același context, EcoContact a implementat inițiative orientate spre consolidarea
capacităților tehnice ale autorităților publice centrale de mediu, precum și ale
organizațiilor neguvernamentale, în domenii specifice de reglementare, raportare și
monitorizare. Un accent deosebit a fost pus pe dezvoltarea și promovarea sistemului
informațional al Registrului național al emisiilor și transferului de poluanți (RETP), prin
organizarea de sesiuni de instruire și activități de informare dedicate reprezentanților
autorităților de mediu și altor actori relevanți. 

Au fost organizate patru evenimente internaționale cu experți din țările balcanice și
din Uniunea Europeană, cu scopul de a crește capacitățile de implementare a noilor
prevederi ale regulamentului UE privind aplicarea Protocolului nr. 8 la Convenția Aarhus
și aderarea la Rețeaua Europeană de Informații de Mediu (EIONET). La evenimente au
participat 6 reprezentanți ai autorităților centrale de mediu din Republica Moldova. 
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4 evenimente
internaționale

centrale de mediu din
Republica Moldova.

6 reprezentanți
ai autorităților 



Calendarul de mediu a promovat colecții de fotografii și
informații despre cele mai importante zile de mediu
naționale și internaționale. 

În scopul promovării gestionarii durabile a ariilor protejate,
am lansat broșura „Reguli de comportament în ariile
naturale protejate din Republica Moldova”. 

În anul 2025, EcoContact a desfășurat un program amplu de informare publică și
campanii tematice, utilizând formate variate de comunicare pentru a aduce în atenția
publicului subiecte legate de protecția mediului, drepturile de mediu și tranziția verde.
Activitățile au inclus producerea de materiale vizuale și audiovizuale, organizarea de
evenimente și expoziții, realizarea de podcasturi, publicarea de articole și ghiduri
tematice, precum și participări constante în mass-media. 

Expoziția de fotografii „Focus pe natură: ariile protejate prin obiectiv”, organizată în
spații publice precum centrul comercial Shopping MallDova și Muzeul Național de
Istorie a Moldovei, precum și în cadrul Festivalului Pădurilor 2025, a prezentat o colecție
de 24 de fotografii realizate pe parcursul celor patru anotimpuri, în ariile protejate din
Parcul Național „Orhei” (inclusiv Rezervația Cultural-Naturală „Orheiul Vechi”), Parcul
Național „Nistrul de Jos” și Rezervația Naturală „Codrii”. 

25

Video de promovare a Rezervației Naturale Codrii
realizat pentru a evidenția valoarea patrimoniului
natural și pentru a sensibiliza publicul larg cu
privire la importanța conservării biodiversității,
contribuind la creșterea gradului de conștientizare
și la implicarea activă a comunităților în
protejarea ariilor naturale protejate. 

INFORMARE ȘI CAMPANII TEMATICE 

Campanie de promovare a ariilor protejate 

https://www.facebook.com/share/p/1DHcAyiSnM/
https://www.facebook.com/share/p/1DHcAyiSnM/
https://www.facebook.com/share/p/1DHcAyiSnM/
https://cms.ecocontact.md/uploads/ecocontact/originals/06349dd8-08ae-483a-b11e-39618c793091.pdf
https://cms.ecocontact.md/uploads/ecocontact/originals/06349dd8-08ae-483a-b11e-39618c793091.pdf
https://www.facebook.com/share/p/1DHcAyiSnM/
https://www.ecocontact.md/ro/post/expozitia-focus-pe-natura-ariile-protejate-prin-obiectiv-vernisaj-la-muzeul-national-de-istorie-a-moldovei-cu-suportul-agentiei-austriece-pentru-dezvoltare
https://www.ecocontact.md/ro/post/expozitia-focus-pe-natura-ariile-protejate-prin-obiectiv-vernisaj-la-muzeul-national-de-istorie-a-moldovei-cu-suportul-agentiei-austriece-pentru-dezvoltare
https://www.youtube.com/watch?v=RbydHiIs5wE


Ascultători unici

Accesări pe pagina web

67 500

240 000

În anul 2025 a continuat difuzarea podcastului „ReMediu pentru Mediu cu Justiție
Verde”, lansat în 2024 ca instrument de informare publică privind dimensiunea juridică
a protecției mediului. Pe parcursul anului au fost realizate 7 ediții, acestea completând
seria de 10 episoade, cu participarea a 14 invitați din domeniile mediului, justiției,
administrației publice, mediului academic și societății civile. Episoadele au fost difuzate
la radio, publicate pe YouTube și distribuite pe platforme audio, înregistrând peste 101
mii vizualizări online, aproximativ 67 500 de ascultători unici ai versiunii radio și o
audiență cumulată de peste 240 mii accesări pe pagina web ecofm.md. Promovarea
a utilizat 7 platforme digitale și canale media tradiționale, contribuind la informarea
publicului despre drepturile și obligațiile de mediu, cadrul normativ aplicabil și la
stimularea dialogului între autorități, societatea civilă și tineri. 

În anul 2025, activitățile de comunicare dedicate zilelor tematice și campaniilor de
informare au contribuit la creșterea nivelului de conștientizare publică asupra
problemelor de mediu și a drepturilor cetățenilor în domeniul guvernanței de mediu. În
acest context, au fost elaborate și publicate 40 de articole tematice, corelate cu
marcarea zilelor internaționale și naționale și cu subiecte de interes public privind
protecția mediului. 

Rezultatele indică un interes constant al publicului pentru conținutul de educație
ecologică și informare privind drepturile de mediu, contribuind la menținerea unui nivel
stabil de interacțiune și la consolidarea rolului EcoContact în informarea și implicarea
cetățenilor în temele de guvernanță de mediu. 26

Campanie de promovare a justiției verzi 

Campanii de informare și conștientizare publică 

Conținutul aferent acestor campanii a generat peste 100 000 de vizualizări.
Comunicarea a inclus și postări dedicate promovării drepturilor prevăzute de
Convenția de la Aarhus, respectiv accesul la informație, participarea publicului la
luarea deciziilor și accesul la justiție în probleme de mediu. 

Vizualizări online

101 000

40
de articole tematice

...au fost elaborate
și publicate 100 000peste

de vizualizări

https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9VZ-crA3fpeRq4rfkisBKRZJki1TB9f
https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9VZ-crA3fpeRq4rfkisBKRZJki1TB9f


Prin combinarea canalelor comunitare, media și educaționale, campania a contribuit
la creșterea vizibilității instituției și la facilitarea accesului publicului la informații privind
drepturile de mediu și modalitățile de exercitare a acestora. 

În anul 2025, în colaborare cu Oficiul Avocatului Poporului, EcoContact a desfășurat o
campanie de comunicare dedicată promovării dreptului la un mediu curat, sănătos și
durabil, printr-un set integrat de acțiuni de informare publică, dialog cu mass-media și
produse educative accesibile publicului larg. Intervențiile au vizat explicarea drepturilor
de mediu și a mecanismelor prin care cetățenii pot solicita informații, pot participa la
luarea deciziilor și pot depune petiții în caz de încălcare a acestor drepturi. 

Acțiunile de comunicare au inclus elaborarea a două
pliante și a unei broșuri bilingve, producerea a două
podcasturi radio: Dreptul la un mediu Curat, Sănătos și
Durabil, care au depășit 30.000 de ascultători, organizarea
unui club de presă cu implicarea jurnaliștilor în reflectarea
tematicii drepturilor de mediu și participarea la Caravana
Drepturilor Omului în raioanele Strășeni, Edineț și Taraclia,
unde peste 1.160 de persoane au fost informate direct. 
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Campanie de comunicare pentru Oficiul Avocatului Poporului
privind dreptul la un mediu curat, sănătos și durabil 

30.000
de ascultători

 1.160

informate direct

peste
de persoane – 

peste

https://ecocontact.md/ro/post/oficiul-avocatului-poporului-si-protectia-dreptului-la-un-mediu-curat-sanatos-si-durabil
https://ecocontact.md/ro/post/oficiul-avocatului-poporului-si-protectia-dreptului-la-un-mediu-curat-sanatos-si-durabil
https://cms.ecocontact.md/uploads/ecocontact/originals/1defa778-aebb-47e7-97d5-a7b3bde2dc77.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=wR07-NPlTwA
https://www.youtube.com/watch?v=qmIEsj9cJWw&list=PLu9VZ-crA3foQhqqZIc3k0PxBsl5h-iJi&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=qmIEsj9cJWw&list=PLu9VZ-crA3foQhqqZIc3k0PxBsl5h-iJi&index=2
https://www.facebook.com/share/p/1EE2mRVDVy/
https://www.facebook.com/share/p/18BJZyUJzD/
https://www.facebook.com/share/p/18BJZyUJzD/


În 2025, EcoContact, în parteneriat cu Misiunea OSCE în Moldova, a realizat o campanie
de comunicare dedicată eliminării bifenililor policlorurați (PCB) și promovării siguranței
chimice, în contextul finalizării operațiunilor de evacuare a echipamentelor
contaminate de pe ambele maluri ale Nistrului. Demersul a avut ca scop informarea
publicului despre riscurile asociate substanțelor periculoase, prezentarea măsurilor de
protecție și comunicarea rezultatelor proiectului și a angajamentelor Republicii
Moldova asumate prin Convenția de la Stockholm, prin utilizarea combinată a
canalelor media, produselor audiovizuale și activităților de informare. 

Acțiunile de comunicare au inclus realizarea unui video informativ și producerea unei
animații explicative privind riscurile PCB și obligațiile internaționale, elaborarea
materialelor pentru presă, precum și organizarea a două evenimente publice la
Chișinău și Tiraspol. Diseminarea s-a realizat prin televiziune, radio, presă online și
rețele sociale, prin utilizarea de conținut în limbile română, rusă și engleză, pentru a
asigura accesibilitatea pe ambele maluri ale râului Nistru. 
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Campania a generat o acoperire estimată de aproximativ 411 000 de persoane, prin
difuzări TV repetate, difuzări radio, peste 40 de publicații online și promovare pe
platformele digitale ale partenerilor. Articolele și materialele multimedia au fost
preluate de portaluri naționale și agenții de presă, asigurând vizibilitatea constantă a
mesajelor privind siguranța chimică și eliminarea PCB. Rezultatele confirmă eficiența
utilizării combinate a canalelor tradiționale și digitale pentru comunicarea unor
subiecte tehnice către publicul larg. 

Campanie de informare publică privind eliminarea PCB și siguranța chimică 

411 000
de persoane

...o acoperire estimată
de aproximativ

https://www.youtube.com/watch?v=EWmwT2A-omI
https://www.youtube.com/watch?v=3FqSEwwK3-o&t=18s


Acțiunile de comunicare au inclus difuzarea mesajelor video de apreciere din partea
partenerilor de implementare și de dezvoltare, publicarea unei serii de materiale de
prezentare a echipei și a responsabilităților profesionale, precum și realizarea unor
emisiuni tematice dedicate activității organizației. Prin aceste intervenții, a fost
consolidată vizibilitatea instituțională și a fost oferit publicului un cadru de cunoaștere
a contribuțiilor și parteneriatelor dezvoltate de EcoContact în cei 15 ani de activitate. 

În anul 2025, EcoContact a desfășurat o campanie de informare publică dedicată
marcării a 15 ani de activitate, cu scopul de a prezenta evoluția organizației, domeniile
de intervenție și contribuția acesteia la promovarea protecției mediului și a drepturilor
de mediu în Republica Moldova. Campania a pus accent pe informarea publicului și a
partenerilor cu privire la rezultatele obținute de-a lungul timpului și la rolul organizației
în colaborarea cu comunitățile, autoritățile și societatea civilă. 
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EcoContact a desfășurat o campanie de informare dedicate prezentării rezultatelor
Raportului național de analiză cuprinzătoare a tranziției verzi, precum și a studiului de
percepție socială: Gradul de pregătire a populației și disponibilitatea acesteia de a
sprijini inițiativele pentru tranziția verde a Republicii Moldova, elaborate cu suportul
Institutului de Mediu de la Stockholm. În acest sens au fost organizate dezbateri publice
online, campanie de informare pe rețelele de socializare, interviuri dedicate, precum și
materiale jurnalistice.  

Campania de comunicare dedicată celor 15 ani de activitate EcoContact 

Campania de informare privind rezultatele Raportului național
de analiză a tranziției verzi și ale studiului de percepție socială 

Campania a urmărit facilitarea înțelegerii concluziilor
studiilor și stimularea dialogului public privind măsurile
necesare pentru avansarea tranziției verzi.  

Acțiunile de comunicare au inclus organizarea de dezbateri
publice online, realizarea de interviuri tematice, publicarea
de materiale jurnalistice și o campanie susținută pe rețelele
de socializare, prin care au fost prezentate datele-cheie,
concluziile și implicațiile pentru comunități și autorități.
Materialele publicate în cadrul campaniei au generat o
audiență cumulată de 139 204 vizualizări, reflectând interesul
public pentru subiectele legate de tranziția verde, politicile de
mediu și impactul acestora asupra societății. 

https://green-agenda.org/storage/public/jex7NaK2EBCLySJSJ2nSgSpD6HMLs2-metaMjAuMDUgTW9sZG92YV9FeGVjdXRpdmUgU3VtbWFyeV9NRF93ZWIucGRm-.pdf
https://green-agenda.org/storage/public/bA81sWvWlHzxdqn0lrjC4eHUbXTmiw-metaTW9sZG92YV9ST00ucGRm-.pdf
https://green-agenda.org/storage/public/bA81sWvWlHzxdqn0lrjC4eHUbXTmiw-metaTW9sZG92YV9ST00ucGRm-.pdf


În ceea ce privește publicațiile din 2025, EcoContact a elaborat și publicat ghiduri,
broșuri și materiale metodologice dedicate autorităților publice, profesioniștilor și
cetățenilor, abordând teme precum dreptul la un mediu sănătos, procedurile de
evaluare a impactului asupra mediului, regulile de comportament în ariile protejate sau
responsabilitățile administrației publice locale în domeniul contravențiilor de mediu:
Ghidul Media pentru Mediu; Ghid cu privire la executarea procedurii privind evaluarea
impactului asupra mediului; Îndrumar pentru autoritățile administrației publice locale:
„Aplicarea prevederilor Codului Contravențional în domeniul protecției Mediului”.

Prin această campanie, rezultatele analizelor au fost prezentate într-un format
accesibil publicului larg, contribuind la informarea societății și la susținerea unui dialog
bazat pe date privind tranziția verde în Republica Moldova. 

În anul 2025, EcoContact a asigurat o prezență constantă în spațiul mediatic prin
participarea la emisiuni radio și TV, publicarea de articole, realizarea de podcasturi,
materiale video și ghiduri tematice, cu scopul informării publicului asupra problemelor
de mediu, a drepturilor de mediu și a soluțiilor promovate în cadrul proiectelor
implementate. Intervențiile au vizat subiecte precum gestionarea resurselor de apă,
evaluarea impactului asupra mediului, accesul la informații de mediu, dezvoltarea
durabilă a comunităților, educația ecologică, siguranța chimică și protecția ariilor
naturale. 
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Apariții media și contribuții editoriale

Pe parcursul anului au fost înregistrate peste 25 de participări în emisiuni radio și TV,
difuzate la posturi naționale și regionale, inclusiv Radio Moldova, ECO FM, Europa Liberă,
TVR Moldova, Jurnal TV, ONE TV, TV Nord și altele. Aceste intervenții au oferit expertiză și
explicații pentru publicul larg privind politicile de mediu, cadrul legal și inițiativele de
dezvoltare durabilă. 

25 de participări...peste 

în emisiuni radio și TV

...gestionarea
resurselor de apă

...educația ecologică

...accesul la 
informații de mediu

https://cms.ecocontact.md/uploads/ecocontact/originals/f6cd0204-517f-45ca-969a-f908461e63ef.pdf


În acest context, directoarea executivă a
EcoContact, Iordanca-Rodica Iordanov, și-a
încheiat mandatul de patru ani în calitate

de președintă a Task Force-ului pentru
acces la informație al Convenției de la

Aarhus, mandat predat oficial către Elveția.

În anul 2025, EcoContact a fost implicat în procese naționale și internaționale relevante
pentru agenda de mediu, prin participarea la platforme de dialog, cooperare și schimb
de expertiză. Această implicare s-a materializat prin contribuții la inițiative și reuniuni
de specialitate, precum și prin asumarea unor responsabilități la nivel internațional. 

III. DEZVOLTARE ORGANIZAȚIONALĂ 
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Pe parcursul anului, organizația a colaborat cu instituții publice, organizații ale societății
civile, mediul academic și parteneri internaționali, prin participarea la conferințe,
reuniuni tematice și inițiative comune. Aceste colaborări au oferit spații de lucru și
schimb de experiență pentru subiecte precum guvernanța de mediu, accesul la
informație, implicarea publicului și integrarea obiectivelor de mediu în procesele de
dezvoltare.  

Activitatea organizației a fost recunoscută și la nivel european, AO EcoContact fiind
distinsă cu Premiul European pentru Societatea Civilă, la categoria „Dezvoltare durabilă
și energie verde”, acordat în cadrul Galei Societății Civile 2025, ca apreciere a
contribuției la promovarea politicilor de mediu și a participării publice. 

Consolidarea parteneriatelor 



Printre cele mai relevante participări naţionale şi internaționale din 2025 se numără: 
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Conferința de Implicare Civică, ediţia a doua, organizată în
perioada 9-10 iunie 2025, eveniment ce a abordat provocările
actuale privind implicarea cetățenilor în procesele decizionale
legate de protecția mediului și integrarea principiilor de
mediu în politicile participative; 

Masa rotundă: „Securitatea ecologică a resurselor acvatice 
      în contextul schimbărilor climatice și impactului antropic”, 
      organizată la Academia de Științe a Moldovei, cu prilejul Zilei Nistrului; 

Caravana Drepturilor Omului, 3 participări la evenimentele desfășurate în cadrul
campaniei de informare și sensibilizare, organizată de Oficiul Avocatului Poporului
(OAP) în parteneriat cu Agenția ONU pentru Refugiați (UNHCR) și Consiliul Europei;  

Masa rotundă: „OSC-urile locale pentru dialog consolidat cu donatorii din Republica
Moldova”, organizată de Consiliul Național al ONG-urilor, eveniment ce a oferit un
spațiu de dialog pentru identificarea provocărilor din teritoriu, stabilirea unor priorități
comune și consolidarea parteneriatelor durabile. 

Conferința internațională EBA Moldova, organizată de Asociația Businessului
European (EBA Moldova), eveniment ce a pus accentul pe dialogul dintre sectorul
public, mediul de afaceri și societatea civilă pentru a identifica soluții comune la
provocările de dezvoltare și pentru a sprijini integrarea europeană a Republicii
Moldova. 

Vizita unui grup de 16 jurnaliști de investigație, desfășurată în cadrul programului „În
profunzime: Investigații climatice în țările Parteneriatului Estic”, a servit un prilej de a
discuta despre parcursul Republicii Moldova în tranziția verde, transparența datelor
de mediu și politicile climatice și energetice ale țării. 

1. Evenimente naţionale: 

Masa rotundă dedicată rezilienței comunitare și rolului femeilor-lidere „Agenda
Femeile, Pacea și Securitatea”, organizată de AO „Institutum Virtutes Civilis” în
parteneriat cu PNUD Moldova, eveniment interactiv care a inclus un panel de analiză
și o sesiune de lucru în grupuri, unde participantele au formulat propuneri ce pot
deveni acțiuni sau recomandări de politici publice; 

Conferința „Raportul de Extindere 2025: progrese și priorități de viitor ale Republicii
Moldova”, desfășurată la 11 noiembrie curent, eveniment de importanță majoră în
cadrul căruia AO EcoContact a moderat panelul de discuții „Agenda Verde și
Conectivitate Sustenabilă (Cluster IV)” 



Reuniunea a 23-a a Grupului de Lucru Permanent al Comisiei Internaționale pentru
Protecția Fluviului Dunărea (ICPDR), desfășurată în perioada 17–18 iunie în Slovenia, ce a
reunit delegații guvernamentale, organizații internaționale și reprezentanți ai societății
civile din statele bazinului Dunării, fiind dedicată evaluării progreselor în managementul
integrat al resurselor de apă;

Ateliere subregionale dedicate îmbunătățirii registrelor de emisii și transferuri de
poluanți (RETP) în țările Balcanilor de Vest și Republica Moldova, evenimente dedicate
reprezentanților autorităților de mediu responsabile de gestionarea Registrului de Emisii
și Transferuri de Poluanți (RETP) desfășurate la Tirana (Albania) și Budva (Muntenegru).
Acestea au vizat importanța armonizării legislației naționale cu noile cerințe europene,
experiențele statelor din regiune în raportare a emisiilor, precum şi necesitatea
modernizării aplicațiilor informatice RETP; 
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Vizita pentru schimb de experiență în cadrul proiectului CAPACITY4EU – Societatea
civilă pentru integrarea europeană, desfășurată la Berlin în perioada 23–26 iunie 2025,
eveniment ce a reunit reprezentanți ai organizațiilor societății civile din Republica
Moldova și experți din Germania, facilitând dialogul privind procesele de integrare
europeană, comunicarea strategică și combaterea dezinformării; 

A XXIX-a reuniune a Grupului de Lucru al Părților la Convenția de la Aarhus, la Geneva -
directoarea executivă a AO EcoContact, Iordanca-Rodica Iordanov, în calitate de
președintă a Task Force-ului pentru Acces la Informație, și-a încheiat oficial mandatul
de patru ani și a predat președinția Elveției, într-un moment simbolic marcat de
recunoașterea progreselor realizate sub coordonarea Republicii Moldova.  

Conferința globală de la Manila dedicată Zilei internaționale a accesului universal la
informație (IDUAI 2025), organizată în perioada 29–30 septembrie 2025 de UNESCO și
partenerii săi, la Manila, Republica Filipine. Un eveniment de amploare ce a reunit
oficiali guvernamentali, organizații internaționale, societatea civilă și jurnaliști din
întreaga lume;

Forumul ONU privind Drepturile Omului, Democrația și Statul de Drept, desfășurat în
perioada 13–14 octombrie 2025 la Geneva, cu tema „Democrația și schimbările
climatice: concentrarea pe soluții”;

Reuniunea anuală a Centrelor Aarhus, desfășurată la Viena în zilele de 30–31 octombrie
2025, cu accent pe accesul la justiție în probleme de mediu, protecția apărătorilor de
mediu și reducerea riscului de dezastre la nivel comunitar;

Reuniunea Părților Convenției Aarhus, desfășurată în perioada 17–20 noiembrie 2025 la
Geneva, cea de-a opta sesiune ce a reunit delegații ale statelor părți, organizații
internaționale și reprezentanți ai societății civile pentru discuții privind evoluțiile legate
de accesul la informație, participarea publicului și accesul la justiție în probleme de
mediu; 

1.2 Evenimente internaționale: 

https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/ecocontact-experienta-republicii-moldova-in-gestionarea-registrului-national-al-emisiilor-si-transferului-de-poluanti-prezentata-la-tirana
https://www.ecocontact.md/ro/post/ecocontact-experienta-republicii-moldova-in-gestionarea-registrului-national-al-emisiilor-si-transferului-de-poluanti-prezentata-la-tirana
https://www.ecocontact.md/ro/post/ao-ecocontact-reprezentata-la-berlin-in-cadrul-vizitei-societatii-civile-din-republica-moldova
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/progresele-cooperarii-transfrontaliere-in-regiunea-bazinului-raului-prut-au-fost-prezentate-la-reuniunea-icpdr
https://www.ecocontact.md/ro/post/republica-moldova-preda-presedintia-task-force-ului-pentru-acces-la-informatie-elvetiei
https://www.ecocontact.md/ro/post/ao-ecocontact-reprezentata-la-berlin-in-cadrul-vizitei-societatii-civile-din-republica-moldova
https://www.ecocontact.md/ro/post/ao-ecocontact-reprezentata-la-berlin-in-cadrul-vizitei-societatii-civile-din-republica-moldova
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https://www.ecocontact.md/ro/post/ecocontact-a-participat-la-reuniunea-anuala-a-centrelor-aarhus-2025
https://www.ecocontact.md/ro/post/ecocontact-a-prezentat-activitatea-centrului-aarhus-din-chisinau-in-panelul-dedicat-implementarii-conventiei-aarhus-la-geneva


34

Laboratorul de învățare PNUD: Gestionarea dimensiunilor politice ale coeziunii sociale în
Europa și Asia Centrală, desfășurat la Tirana în perioada 29–30 septembrie 2025,
eveniment ce s-a axat pe provocările actuale: restricțiile asupra spațiului civic, efectele
dezinformării și polarizării, riscurile tehnologice pentru societatea civilă, dar și rolul
tinerilor și al dimensiunii de gen.

Summitul societății civile al Parteneriatului Estic, organizat în perioada 2–4 decembrie
2025, a adus la masa de discuții toate țările partenere pentru a contura necesitățile
sectorului civic într-un context marcat de presiuni asupra spațiului civic și de dificultăți
de finanțare. 

Prin aceste implicări, EcoContact și-a consolidat rolul de actor
activ în dialogul internațional de mediu, sporind, totodată,

vizibilitatea inițiativelor și priorităților naționale privind alinierea
cadrului normativ de mediu la tendințele europene. 

Cluster B
69%

Cluster A
30%

Cluster C
1%

Cheltuieli pe clustere:

Cluster A: Legal and Aarhus

Cluster B: Sustainable development

30%

69%

Cluster C: Organization development 1%

Total cheltuieli pentru anul 2025: 856 886 EUR
ASPECTE FINANCIARE

https://www.ecocontact.md/ro/post/ecocontact-a-impartasit-experienta-sub-grantarii-ca-instrument-de-coeziune-sociala-la-laboratorul-pnud-de-la-tirana
https://www.ecocontact.md/ro/post/prioritatile-societatii-civile-de-mediu-prezentate-de-ecocontact-la-summitul-parteneriatului-estic-2025


În 2025, activitatea asociației EcoContact a generat rezultate importante în mai multe
domenii: la nivel legislativ, în comunități, în guvernare și în creșterea gradului de
informare a publicului, după cum urmează: 
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CONCLUZII PE REZULTATE STRATEGICE ATINSE ÎN ANUL 2025 

Impactul legislativ și contribuția la integrarea europeană au fost consolidate prin
susținerea procesului de armonizare a cadrului juridic de mediu cu acquis-ul UE.
Organizația a oferit expertiză în procesele de screening pe capitolele 27 (Mediu), 13
și 25, contribuind la reducerea riscului de neconformitate în procesul de aderare a
Republicii Moldova la Uniunea Europeană. Intervențiile au vizat reglementarea
domeniilor cu impact asupra mediului și consolidarea mecanismelor de
implementare a legislației de mediu.  

În anul 2025, EcoContact a inițiat 14 livrabile și a elaborat și finalizat 28 de
documente normative și tehnice (inclusiv 11 acte normative, ghiduri, metodologii și
studii), contribuind totodată la consultarea și avizarea a circa 40 de acte normative
și documente de politici, influențând calitatea cadrului juridic de mediu.  

Un rezultat important a fost consolidarea transparenței decizionale prin contribuția
la elaborarea noii Legi privind accesul la informația de mediu, participarea
publicului și accesul la justiție, care introduce mecanisme obligatorii de notificare
timpurie și previne consultările formale, obligând autoritățile să asigure analiza
opiniilor cetățenilor în procesul decizional. 

Complementar acestor intervenții normative, EcoContact a contribuit la
consolidarea capacităților instituționale și profesionale pentru aplicarea eficientă a
legislației de mediu, vizând autoritățile publice, sistemul de justiție și societatea
civilă. Prin activități de instruire și suport tehnic, au fost clarificate responsabilitățile
legale, uniformizate practicile administrative și consolidată integrarea dimensiunii
de mediu în procesele decizionale.

În acest sens, 30 de funcționari publici au fost instruiți în aplicarea legislației privind
evaluarea impactului asupra mediului, iar 7 sesiuni tematice au fost organizate
pentru 20 de reprezentanți ai Oficiului Avocatului Poporului, contribuind la
integrarea dreptului la un mediu sănătos în activitatea instituțională. De asemenea,
în cooperare cu Institutul Național al Justiției, au fost desfășurate 6 sesiuni de
instruire pentru 118 judecători și procurori, consolidând capacitatea sistemului de
justiție de a aplica normele de mediu.  

Componenta de formare a fost completată prin instruirea a 48 de tineri juriști în
cadrul Școlii academice de educație de mediu și a 25 de organizații
neguvernamentale în domeniul litigiilor strategice de mediu. La nivel local, peste
200 de reprezentanți ai autorităților publice locale au beneficiat de instruiri
tematice, contribuind la îmbunătățirea aplicării legislației de mediu în teritoriu. 

1

2
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La nivel comunitar, au fost realizate lucrări de reabilitare a infrastructurii de apă și
de amenajare a spațiilor publice cu rol funcțional și social. Astfel, în satul
Neculăieuca (raionul Orhei), restaurarea Fântânii Pelerinului a contribuit la
asigurarea accesului la apă pentru aproximativ 1 300 de persoane, iar în satul
Tudora (raionul Ștefan Vodă), restaurarea unei fântâni istorice a deservit circa 600
de beneficiari. În satul Talmaza, a fost creată o zonă verde multifuncțională, de
care beneficiază aproximativ 400 de persoane, contribuind la dezvoltarea
infrastructurii verzi la nivel local.  

Intervențiile au vizat și îmbunătățirea serviciilor de mediu. În comuna Donici (raionul
Orhei), sistemul de gestionare a deșeurilor a fost consolidat prin distribuirea a 366
de containere și organizarea accesului controlat la platformele de colectare,
beneficiind direct 1 670 de locuitori și 11 instituții publice. 

La nivel instituțional, EcoContact a sprijinit îmbunătățirea administrării ariilor
protejate prin elaborarea unui Cadru de competențe pentru autoritățile
responsabile și a unui Ghid pentru elaborarea planurilor de management în
contextul schimbărilor climatice. Totodată, a fost instalată o stație meteorologică
automată în cadrul Rezervației Natural-Culturale „Orheiul Vechi”, destinată
monitorizării indicatorilor de mediu și susținerii proceselor de management bazate
pe date. 

3

Guvernanța locală și capacitatea autorităților publice locale în protecția mediului
au fost consolidate prin dezvoltarea cadrului normativ local. Rețeaua Platformelor
Locale de Mediu a fost extinsă de la 7 la 11 raioane, facilitând adoptarea a 142 de
acte normative locale de mediu în 75 de localități. Aceste reglementări au vizat
domenii esențiale precum gestionarea resurselor de apă, protecția spațiilor verzi,
utilizarea pășunilor, biodiversitatea și organizarea proceselor de consultare publică
la nivel local, contribuind la îmbunătățirea aplicării legislației de mediu și la
consolidarea capacității administrative a autorităților locale. 

4

...susținerea procesului de armonizare a
cadrului juridic de mediu cu acquis-ul UE

...integrarea dreptului la un mediu
sănătos în activitatea instituțională

...consolidarea capacităţii sistemului de
justiție de a aplica normele de mediu

...îmbunătățirea aplicării legislației
de mediu în teritoriu
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Impactul campaniilor de informare s-a reflectat printr-o acoperire publică extinsă.
Campania privind eliminarea substanțelor PCB a atins aproximativ 411 000 de
persoane de pe ambele maluri ale Nistrului.
 
Au fost desfășurate acțiuni de educație prin media. Podcastul „ReMediu pentru
Mediu” a înregistrat peste 240 000 de accesări, devenind un instrument de
informare pentru cetățeni privind drepturile de mediu.
 
Echipa EcoContact a realizat și acțiuni de informare directă. Prin campania
desfășurată în colaborare cu Oficiul Avocatului Poporului, peste 1 160 de persoane
din diverse raioane au fost informate direct despre dreptul la un mediu sănătos.  

5

Recunoaștere și rol strategic al EcoContact. Activitatea organizației a fost
recunoscută oficial prin acordarea unui premiu pentru societatea civilă de către
Delegația Uniunii Europene în Republica Moldova. Directoarea executivă a finalizat
mandatul de președintă a Task Force-ului pentru acces la informație al
Convenției de la Aarhus (ONU), consolidând rolul Republicii Moldova în guvernanța
internațională de mediu.
  
Pentru prima dată, un ONG de mediu din Moldova a participat la marcarea Zilei
Internaționale a Accesului Universal la Informație, eveniment organizat la Manila,
Republica Filipine, în perioada 29–30 septembrie 2025. De asemenea, EcoContact a
fost invitat în calitate de vorbitor în cadrul evenimentului organizat la Geneva, în
cadrul UNECE, „Democrația și schimbările climatice: accentul pe soluții”,
desfășurat în perioada 13–14 octombrie 2025. 

6



Și în anul 2025, EcoContact a reușit să implementeze cu succes obiectivele și proiectele
prestabilite, datorită suportului constant al partenerilor și finanțatorilor, alături de care
împărtășim aceleași viziuni privind protecția mediului și asigurarea accesului la
informații și justiție de mediu.

În context, aducem mulțumiri și ne exprimăm recunoștința față de:  

Guvernul Suediei, Agenția Suedeză pentru Dezvoltare şi Cooperare Internațională,
Agenția Austriacă pentru Dezvoltare, ca parte a Parteneriatelor Internaționale Austria,
Institutul de Mediu de la Stockholm, Uniunea Europeană, Ministerului Federal German
pentru Mediu, Conservarea Naturii și Securitatea Nucleară și Agenția Germană pentru
Mediu, Programul EU4Environment UNEP, UNDP, OSCE, Fondul Global de Mediu (GEF),
CCAC, Visegrad Fund, precum și tuturor partenerilor naționali și locali grație cărora am
realizat lucruri mărețe. 

Singuri putem face prea puțin; 
împreună putem face atât de mult.

MULȚUMIRI PARTENERILOR

(Hellen Keller)

str. Alexei Șciusev 54/1 office@ecocontact.md 

+373 22 996 162 www.ecocontact.md
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